questi spagnoli, com'è in efeceto et per experientia si vede, vano et star vogliono al contrasto suo, benchè era giudicato et da tutti si dicea che spagnoli non aspectediano la venuta de' sguizari, *tamen* vedemo che le provision che fano dieti spagnoli sono per aspectar et star al contrasto de' ditti sguizari, secondo li andamenti et provision che de continuo fano.

331 *Item*, el dito provedador Pexaro mandò alcuni avisi hauti di Mantoa, qual sono questi hauti per via di domino Antimacho, qual stantia li in Brexa et ha uno che di Mantoa li scrive. Li quali avisi dicono in questa forma: Vi scrissi di le varie opinion si havea qua de li sguizari: hora si è ditto che vengano hora che non; al fine da Cremona Madama è certifiata che vengono et potenti et fidelmente per francesi. Le artelarie sono gionte de qui e alcuni cavali di la persona dil signor et robe ancora, et era levata voce che 'l signor sarebe qui a l'improvviso straco da le speranze dateli dal Colegio. Madama ha operato che 'l duca di Bari ha scritto in posta al signor, de le qual ha mandato anche copia a Madama, ove el prega el signore a star saldo, che in lui consiste la victoria del tutto; et dice che 'l vole che tutti dui siano comuni signori del Stado de Milano et de Mantoa. I ha anche scritto al signor Zane confirmandogli ciò che già li havea donato el Duca suo fratele, e prometendogli *longe majora*. Il signore ha mandato a tuor Marcheto et Roberto cantori, segno che le lettere hanno operato. Si ha opinione che 'l cardinal di Medici sia per servir imprestedo al Colegio 20 milia ducati, sopra uno pegno però, et stimassi sopra uno regno papale, per mandar subvention al signore. Si ha adviso come el signore era per mandar in soccorso al signore Prospero contra sguizari il marchese Guielmo Malaspina con parte di le gente, oltra la compagnia di esso marchese Guielmo, qual è quella che soleva esser de missier Baldisera, da lui nuovamente renuntiatà.

*Da Roma sono advisi*. Come la Rota, che si dovè aprire a li 24 dil passato, non è ancor aperta per la inobedientia che usano li romani, per li quali si stima non si potria ministrar justitia, et reusirano ognor maior scandoli. Gran gridi si fanno di questi officii, *maxime* de li cavalierati, per le entrate sostenute, abenchè si sia risolto el Colegio de lassarle corer, ma diminute de l'usato; al che par non siano per consentir li officiali. Ancor non è venuto nova dil Papa da poi che gli fu mandato el nontio di la election; expectasi che 'l deba crear uno Legato et mandarli la facultà ampla; la comune opinion concorer in Sedunense. Li Legati electi tardano aviarli